
COMUNE DI POMARANCE
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO ISTRUZIONE

N. Generale 731 del 12/10/2024
N. Settoriale: 228

OGGETTO INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE PACCHETTO SCUOLA A.S. 2024/2025 -
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI IDONEI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/10/2024 al 30/10/2024.



Proposta di Determinazione n. 787 del 12/10/2024
Num. Generale: 731 Num. Settoriale: 228 del 12/10/2024

OGGETTO: INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE PACCHETTO SCUOLA A.S. 2024/2025 -
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI IDONEI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI.

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamati:
-la L. 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione” ed il
DPCM 106/2001 attuativo della stessa;

-la L. 448/98 art. 27 e i DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in materia di contributi a rimborso
totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole secondarie appartenenti a famiglie in
condizioni economiche svantaggiate;

-la L.R.T. del 26 luglio 2002, n. 32, recante ”Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, e ss.m. ed ii.

-il DPGR 8 agosto 2003 n. 47/R e ss.mm. recante “Regolamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002 n. 32“e
ss.m. ed ii.;

-il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 309 del 16 febbraio 2024 relativo alla fornitura gratuita o
semigratuita di libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie
superiori per l’anno scolastico 2024-2025 che prevede per la Regione Toscana uno stanziamento pari a
complessivi euro 4.531.352,29;

-il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con risoluzione del Consiglio regionale n. 239 del
27 luglio 2023;

-il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio
regionale n. 60 del 27 luglio 2023, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2024, approvata con
Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, in particolare il Progetto regionale 12
“Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” che prevede, ai fini di
promuovere il successo scolastico e formativo, interventi destinati a studenti delle scuole residenti in
Toscana, appartenenti a famiglie in condizioni socio-economiche svantaggiate, per sostenere le spese
necessarie alla frequenza scolastica con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio;

-la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 681 del 03.06.2024 “Diritto allo studio scolastico - indirizzi
regionali per l’anno scolastico 2024/2025” con la quale si procede ad approvare criteri e modalità per
l’erogazione dell’incentivo economico denominato “Pacchetto scuola”;

-il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 14147 del 18.06.2024, in attuazione della suddetta D.G.R.T.
n. 681/2024, che provvede ad approvare lo schema di “Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico
individuale “Pacchetto Scuola” anno scolastico 2024/2025” unificato a livello regionale da adottarsi a cura
dei Comuni e delle Unioni di Comuni secondo quanto riportato nell’allegato A e del “Fac-simile della
domanda di ammissione” al bando suddetto secondo quanto riportato nell’allegato B;

-il verbale di delibera della Giunta Comunale n. 157 del 16/08/2024 ad oggetto “bando per l’assegnazione
dell’incentivo economico individuale Pacchetto Scuola – a.s. 2024/2025 - linee di indirizzo operative”;
-la propria determinazione n. 627 del 22/08/2024 con la quale si approva il bando per l’assegnazione
dell’Incentivo economico individuale Pacchetto Scuola a.s. 2024/2025;



Proposta di Determinazione n. 787 del 12/10/2024
Num. Generale: 731 Num. Settoriale: 228 del 12/10/2024

Dato atto che:
- entro la scadenza del 20 settembre 2024 prevista dal bando per l’assegnazione dell’incentivo economico
individuale Pacchetto scuola a.s. 2024/2025, sono pervenute n. 81 domande;
- ai sensi dell’art. 4 del bando “Modalità e condizioni per l’accesso all’incentivo” la graduatoria unica
comunale emessa senza distinzione di ordine e grado di scuola è stata stilata in ordine di ISEE crescente fino
e non oltre il valore massimo di € 15.748,78;
-l’ufficio ha provveduto all’esame delle richieste pervenute, ammettendo n. 80 domande ed escludendo la
richiesta assunta al protocollo dell’Ente al n. 9074 del 05/09/2024 per incongruenza del nucleo familiare
anagrafico con quello dichiarato nell’attestazione ISEE;

Richiamato il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali;

Ritenuto, per quanto sopra di approvare in modalità semplificata per motivi di privacy la graduatoria
provvisoria dei soggetti idonei e l’elenco degli esclusi, - ALLEGATO A - parte integrante e sostanziale del
presente atto e - l'ALLEGATO B -, contenente la graduatoria provvisoria completa dei dati degli idonei, che
in applicazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e del D. Lgs. 33/2013,
depositato in atti presso il competente ufficio, è sottratto alla pubblicazione;

Dato atto altresì che:
- avverso la graduatoria, entro i 15 giorni successivi alla sua pubblicazione all’albo, è proponibile ricorso
indirizzato al Comune di Pomarance;
- ai sensi dell’art. 8 del bando qualora dal controllo effettuato, in riferimento dell’art. 76 del D.P.R. n. 445
del 28 dicembre 2000, emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante può essere
perseguito penalmente;
-Il beneficiario che non produca la documentazione di spesa decade dal beneficio concesso con la revoca
totale o parziale delle somme erogate;
- il contributo spettante potrà essere trattenuto in tutto o in parte nelle casse comunali a titolo di
compensazione in caso di accertata morosità nei confronti dell’Ente per mancati pagamenti di servizi
scolastici richiesti e usufruiti negli anni scolastici precedenti l’a.s. 2024/2025;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
relativo alle funzioni della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 30/08/2024 di assegnazione alla sottoscritta dell’incarico di Elevata
Qualificazione per il Settore Affari Generali fino al 31.12.2024;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29.01.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione
2024-2026;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 08.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per l’anno 2024;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante della presente determinazione;

2.Di dare atto che:
- entro la scadenza del 20 settembre 2024 prevista dal bando per l’assegnazione dell’incentivo economico
individuale Pacchetto scuola a.s. 2024/2025, sono pervenute n. 81 domande;



Proposta di Determinazione n. 787 del 12/10/2024
Num. Generale: 731 Num. Settoriale: 228 del 12/10/2024

- ai sensi dell’art. 4 del bando “Modalità e condizioni per l’accesso all’incentivo” la graduatoria unica
comunale emessa senza distinzione di ordine e grado di scuola è stata stilata in ordine di ISEE crescente fino
e non oltre il valore massimo di € 15.748,78;
- l’ufficio ha provveduto all’esame delle richieste pervenute, ammettendo n. 80 domande ed escludendo la
richiesta assunta al protocollo dell’Ente al n. 9074 del 05/09/2024 per incongruenza del nucleo familiare
anagrafico con quello dichiarato nell’attestazione ISEE;

3. Di approvare - in modalità semplificata per motivi di privacy la graduatoria provvisoria dei soggetti idonei
e l’elenco degli esclusi, sub - ALLEGATO A - parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. Di approvare altresì la graduatoria provvisoria completa dei dati degli idonei, contenuta nell’ALLEGATO B,
che in applicazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e del D. Lgs.
33/2013, depositato in atti presso il competente ufficio, è sottratto alla pubblicazione,;

5. Di dare atto che:
-il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta con incarico di E.Q. per il Settore Affari Generali;
- la sottoscritta non si trova in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi anche potenziali sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
- avverso il presente atto è possibile presentare, ai sensi dell’art. 11 del bando, nei 15 giorni successivi alla
sua pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale, ricorso indirizzato al Comune di Pomarance ed
altresì presentare ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero Ricorso Straordinario al Presidente
della Repubblica, rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione;

6. Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pomarance per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione del sito istituzionale.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 12/10/2024


